
  
 

1 

   
Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii - Ordin nr. 503/2025 din 19 mai 
2025 
 

Ordinul nr. 503/2025 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea Regulamentului (UE) 2024/2.803 al Parlamentului 

European şi al Consiliului din 23 octombrie 2024 privind 
punerea în aplicare a Cerului unic european   

 
În vigoare de la 22 mai 2025 

 
Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 474 din 22 mai 2025. Formă 

aplicabilă la 09 iulie 2025. 
 
    Având în vedere prevederile art. 4 din Regulamentul (UE) 2024/2.803 al 
Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 2024 privind punerea 
în aplicare a Cerului unic european,   
    ţinând cont de atribuţiile Autorităţii Aeronautice Civile Române prevăzute la 
art. 6 alin. (1) lit. c) din Legea nr. 21/2020 privind Codul aerian, cu modificările 
şi completările ulterioare,   
    luând în considerare dispoziţiile art. 4 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului nr. 
46/1998 pentru stabilirea unor măsuri în vederea îndeplinirii obligaţiilor asumate 
de România prin aderarea la Convenţia internaţională EUROCONTROL privind 
cooperarea pentru securitatea navigaţiei aeriene şi la Acordul multilateral 
privind tarifele de rută aeriană, precum şi a unor obligaţii care rezultă pentru 
România din regulamentele adoptate la nivelul Uniunii Europene în domeniul 
serviciilor de navigaţie aeriană, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
    în temeiul prevederilor art. 6 alin. (2) din Legea nr. 21/2020 privind Codul 
aerian, cu modificările şi completările ulterioare, şi ale art. 9 alin. (4) din 
Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările 
ulterioare,   
 
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin:   
 
   Art. 1. -   (1) Se desemnează Autoritatea Aeronautică Civilă Română ca 
autoritate naţională de supraveghere pentru îndeplinirea sarcinilor ce revin unei 
asemenea autorităţi în conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul (UE) 
2024/2.803 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 octombrie 2024 
privind punerea în aplicare a Cerului unic european.   
   (2) Autoritatea Aeronautică Civilă Română se asigură că respectă cerinţele 
aplicabile autorităţilor naţionale de supraveghere, prevăzute la art. 4 din 

dataIncarcare:


  
 

2 

Regulamentul (UE) 2024/2.803, inclusiv cele legate de luarea deciziilor şi de 
recrutarea şi pregătirea personalului cu atribuţii specifice.   
   (3) În termen de 60 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, 
Autoritatea Aeronautică Civilă Română prezintă ministrului transporturilor şi 
infrastructurii măsurile luate pentru asigurarea respectării cerinţelor prevăzute 
la art. 4 din Regulamentul (UE) 2024/2.803.   
   Art. 2. -   Deciziile luate de Autoritatea Aeronautică Civilă Română în 
îndeplinirea sarcinilor ce revin unei autorităţi naţionale de supraveghere pot fi 
contestate în conformitate cu legislaţia în domeniul contenciosului 
administrativ.   
   Art. 3. -   Pentru punerea în aplicare a prevederilor art. 23 alin. (1), (10) şi (11) 
din Regulamentul (UE) 2024/2.803, proiectul planului de performanţă al 
României se publică pe site-ul Autorităţii Aeronautice Civile Române - 
www.caa.ro, cu respectarea prevederilor art. 52 alin. (3) din Regulamentul (UE) 
2024/2.803, şi se transmite Comisiei Europene în vederea evaluării, după 
aprobarea acestuia de către ministrul transporturilor şi infrastructurii, la 
propunerea Autorităţii Aeronautice Civile Române.   
   Art. 4. -   (1) Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.   
   (2) În termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului ordin, 
Autoritatea Aeronautică Civilă Română propune Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, în vederea adoptării şi/sau, după caz, promovării, pachetul de 
sancţiuni aplicabile în cazul nerespectării de către utilizatorii spaţiului aerian, 
operatorii aeroportuari şi furnizorii de servicii de navigaţie aeriană a prevederilor 
Regulamentului (UE) 2024/2.803.   
 

  
 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 

Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 19 mai 2025.   
    Nr. 503.   


